ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 мая 2019 года г. Железногорск-Илимский 

Нижнеилимский районный суд Иркутской области в составе:

председательствующего Смирнова С.П.,

при секретаре Ляминой А.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Нижнеилимского района Филиппова В.И.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Черноусовой Л.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело *** в отношении:

ФИО1, *** судимого: 

*** *** по ч.1 ст. 157 УК РФ с назначением наказания в виде исправительных работ на срок 06 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства ежемесячно. *** снят с учета Филиала по Нижнеилимскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Иркутской области; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, 

установил:

ФИО1 в точно неустановленный период времени, не позднее чем, с *** по ***, находясь на территории ***, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в целях быстрого обогащения совершил незаконное производство и хранение алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, группой лиц по предварительному сговору с Б., при следующих обстоятельствах:

В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», лицензированию подлежат виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением:

производства и оборота фармацевтической субстанции спирта этилового (этанола), спиртосодержащих лекарственных препаратов и (или) спиртосодержащих медицинских изделий, а также пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи;

розничной продажи спиртосодержащей продукции;

закупки этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в целях использования их в качестве сырья или вспомогательного материала при производстве алкогольной, спиртосодержащей и иной продукции либо в технических или иных не связанных с производством указанной продукции целях;

перевозок этилового спирта (в том числе денатурата) и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции, осуществляемых в объеме, не превышающем 200 декалитров в год, организациями, закупившими указанную продукцию в целях использования ее в качестве сырья или вспомогательного материала при производстве неспиртосодержащей продукции либо в технических целях или иных целях, не связанных с производством и (или) оборотом (за исключением закупки) этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, на транспортных средствах, находящихся в собственности, оперативном управлении, хозяйственном ведении таких организаций;

производства и оборота виноградного сусла, произведенного сельскохозяйственными товаропроизводителями;

розничной продажи алкогольной продукции физическим лицам от имени и по поручению организации, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, в случае, если указанная продукция размещена на бортах воздушных судов в качестве припасов в соответствии с правом ЕАЭС и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, и розничной продажи алкогольной продукции физическим лицам для потребления (распития) на борту воздушного судна при оказании услуг общественного питания от имени и по поручению организации, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.

В неустановленное следствием время, но не позднее, чем с *** по *** Б. находясь в неустановленном следствии месте ***, предложил своему родственнику ФИО1 незаконно производить и хранить за денежное вознаграждение на территории *** алкогольную и спиртосодержащую продукцию различного наименования, не имея лицензии на осуществление деятельности, связанной с производством, хранением с целью сбыта алкогольной и спиртосодержащей продукции, наличие которой необходимо в соответствии с Федеральным законом № 171-ФЗ от 22.11.1995.

ФИО1, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель обогащения, не имея, требуемого законом Российской Федерации специального разрешения (лицензии) на производство, хранение с целью сбыта алкогольной и спиртосодержащей продукции, в нарушение требований Федерального закона РФ № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», решил осуществлять деятельность по производству, хранению в целях сбыта алкогольной и спиртосодержащей продукции и на предложение Б. согласился, вступив тем самым в преступный сговор.

Согласно совместному преступному плану, роль Б. заключалась в производстве, хранении, перевозке с целью сбыта (продажи) нелегальной алкогольной и спиртосодержащей продукции Р. (привлечен в составе организованной преступной группы совместно с Е., Л., С., Б.) с целью дальнейшего хранения и сбыта (продажи) различным покупателям из числа жителей ***. Преступная роль ФИО1 заключалась в производстве, хранении с целью сбыта алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Б., действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, для осуществления незаконной деятельности использовал гаражный бокс ***, расположенный в *** в ***, принадлежащий И., не посвященной в преступные намерения последних.

Б. в точно неустановленный период времени, но не позднее, чем с *** по *** на автомашине *** государственный регистрационный знак ***, находящейся в его пользовании, организовал доставку и разместил необходимые предметы для производства алкогольной и спиртосодержащей продукции в гаражном боксе ***, расположенном в *** в ***, в том числе: ёмкость из полимерного материала объемом *** литров для смешивания и розлива спиртосодержащей жидкости, канистры из полимерного материала, используемые под воду, воду, соединительные шланги, весло, этиловый спирт в количестве не менее *** литров, гофротару, пищевые добавки, настольные весы, штампы с различными наименованиями, используемые в производстве алкогольной и спиртосодержащей продукции, которая в последующем сбывалась под видом легальной алкогольной продукции: ***

В неустановленный период времени, но не позднее, чем с *** по ***, ФИО1, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с Б., умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное производство в целях сбыта алкогольной и спиртосодержащей продукции, в нарушение действующего законодательства, регулирующего оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции, не имея лицензии на осуществление данного вида деятельности, произвели алкогольную и спиртосодержащую продукцию, используя вышеуказанное оборудование, ингредиенты и воду в гаражном боксе ***, расположенном в *** в ***, а именно: спиртосодержащую продукцию различного наименования с массовой долей этилового спирта от *** %об до *** %об в количестве не менее *** литров, которую с использованием вышеуказанных емкостей и шлангов разлили в указанную гофротару, в виде тетрапаков в количестве не менее *** коробок.

Кроме того, в неустановленный период времени, но не позднее, чем с *** по ***, ФИО1, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с Б., умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение в целях сбыта алкогольной и спиртосодержащей продукции, в нарушение действующего законодательства, регулирующего оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции, не имея лицензии на осуществление данного вида деятельности, хранили алкогольную и спиртосодержащую продукцию, в гаражном боксе ***, расположенном в *** в ***, а именно:- спиртосодержащую продукцию различного наименования с массовой долейэтилового спирта от ***%об до *** %об в количестве *** литров, разлитую в указаннуюгофротару в виде тетрапаков в количестве *** коробок;этиловый спирт с массовой долей этилового спирта ***%об в количестве *** литров, разлитый в *** канистр; - спиртосодержащую продукцию наименованием ***, в бутылках, объемом *** литра, в количестве *** штук.*** незаконная деятельность Б. и ФИО1 пресечена сотрудниками полиции, а незаконно хранящаяся алкогольная и спиртосодержащая продукция изъята из незаконного оборота.Так, из склада, расположенного по адресу: ***, *** гараж *** изъята алкогольная и спиртосодержащая продукция:

тетрапаки со спиртосодержащей продукцией с массовой долей этилового спирта от ***%об до *** %об в количестве *** штук, общим объемом *** литров;

канистры полимерные с этиловым спиртом крепостью *** % об, объемом *** литров каждая, в количестве *** штук, общим объемом *** литров;

спиртосодержащая продукция наименованием ***», в бутылках, объемом *** литра, в количестве *** штук, стоимостью *** рублей, то есть в крупном размере.

Таким образом, своими умышленными преступными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, то есть производство, хранение алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенное в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании полностью признал вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, обстоятельства совершения которого изложены в обвинительном заключении, согласился с квалификацией своих действий, поддержал заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, заявив ходатайство добровольно, после консультации с защитником - адвокатом, в его присутствии, осознавая характер и последствия заявленного ходатайства.

Государственный обвинитель Филиппов В.И., защитник – адвокат Черноусова Л.М., не возражали против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства.

Суд считает заявленное ФИО1 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу законным и подлежащим удовлетворению, поскольку соблюдены условия и порядок заявленного ходатайства, а санкция статьи УК РФ, инкриминируемой ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 171.3 УК РФ, как производство, хранение алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенное в крупном размере.

Решая вопрос о психическом состоянии подсудимого, с учетом материалов дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств, совершенного преступления, его поведения в судебном заседании, у суда не возникло сомнений по поводу его вменяемости или способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Подсудимый правильно оценивает судебную ситуацию, реагирует на задаваемые вопросы, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 101-102 том 7). 

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 совершил умышленное преступление в сфере экономической деятельности, относящееся в силу ч. 2 ст. 15 УК РФ к категории небольшой тяжести. 

Судом установлено, что ФИО1 *** 

К смягчающим наказание обстоятельствам в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд относит активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 в ходе предварительного следствия по делу добровольно давал подробные признательные показания, детально описал картину произошедших событий преступления. Также суд в качестве смягчающих наказание обстоятельств учитывает полное признание подсудимым вины в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Суд не считает возможным, исходя из обстоятельств совершенного преступления, назначить наказание в виде штрафа ввиду чрезмерной мягкости такого наказания. К тому же такое наказание будет не исполнимым и негативно скажется на условиях его семьи, поскольку подсудимый не имеет постоянного источника дохода. 

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности, совершенного ФИО1 преступления, обстоятельств его совершения и данных о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом восстановления социальной справедливости и принципом индивидуализации назначенного наказания, в целях предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений, формирования у него законопослушного поведения и уважения к закону, суд пришел к убеждению о необходимости назначения подсудимому наказания за совершенное преступление в виде лишения свободы. Дополнительный вид наказания с учетом строгости основного суд полагает необходимым не назначать. 

При этом судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для назначения наказания за совершенное преступление с применением ст. 64 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения и данных о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом восстановления социальной справедливости и принципом индивидуализации назначенного наказания, в целях предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений, формирования у него законопослушного поведения и уважения к закону, суд пришел к убеждению, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, без реального отбывания наказания, в условиях контроля над его поведением компетентными органами, в связи с чем, считает справедливым назначить подсудимому наказание по настоящему приговору с применением ст. 73 УК РФ - условно, с испытательным сроком.

Назначенное таким образом наказание подсудимому ФИО1, по мнению суда, будет соответствовать целям исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Разрешение вопроса о вещественных доказательствах отложить до рассмотрения уголовного дела в отношении лиц, выделенных в отдельное производство.

Решая вопрос о распределении процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 подлежит освобождению от взыскания с него в федеральный бюджет процессуальных издержек, поскольку в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с осужденного не подлежат. 

Руководствуясь ст.ст. 296, 302, 307 – 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год.

Обязать ФИО1 своевременно встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, и регулярно являться туда на регистрацию, не менять без уведомления данного органа постоянное место жительства.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Разрешение вопроса о вещественных доказательствах отложить до рассмотрения уголовного дела в отношении лиц, выделенных в отдельное производство.

ФИО1 освободить от взыскания в федеральный бюджет процессуальных издержек в виде расходов по выплате вознаграждения адвокату.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня провозглашения в Иркутский областной суд через Нижнеилимский районный суд Иркутской области. 

Председательствующий С.П. Смирнов